---

<sup>32</sup> *Ibid*: Unde aliquando homines reprehendunt nos, quod quasi non corripiamus: aut putant nos scire quod nescimus, aut putant nos tacere quod scimus. Sed forte quod scis, et ego scio: sed non coram te corripio; quia curare volo, non accusare. Sunt homines adulteri in domibus suis, in secreto peccant; aliquando nobis produntur ab uxoribus suis plerumque zelantibus, aliquando maritorum salutem quaerentibus: nos non prodimus palam, sed in secreto arguimus. Ubi contigit malum, ibi moriatur malum. Non tamen vulnus illud neglegimus; ante omnia ostendentes homini in tali peccato constituto sauciamque gerenti conscientiam, illud vulnus esse mortiferum: quod aliquando qui committunt, nescio qua perversitate contemnunt; et nescio unde sibi testimonia nulla et vana conquirunt, dicentes, Peccata carnis Deus non curat. Ubi est quod hodie audivimus: *Fornicadores et adulteros iudicat Deus*? Ecce attende, quisquis tali morbo laboras. Quod dicit Deus audi: non quod tibi dicit favens peccatis tuis animus tuus, aut eadem tecum iniquitatis catena ligatus amicus tuus, vel potius inimicus tuus et suus. Audi ergo quod dicit Apostolus: *Honorabiles, inquit, nuptiae in omnibus, et torus immaculatus. Fornicadores autem et adulteros iudicat Deus.*

<sup>33</sup> S. 82,12.

Por ese temor del inminente castigo que los hombres suelen tener, no sé si son más los que se han corregido que los que se han empeorado. ¿Y qué decir de lo que acaece con frecuencia? Si castigas a uno, perece él, y si le dejas impune, perece otro.... Mas cuánta preocupación y temor me causa el adivinar cómo tengo que hacerlo cuando creo que debo hacerlo<sup>34</sup>.

La penitencia canónica y la excomunión no eran lo mismo. Hablando prácticamente, la penitencia formal incluía la excomunión (*ep.* 265.7), pero la excomunión no incluía necesariamente la penitencia. Agustín afirmaba que no se puede excomulgar precipitadamente a la gente; tiene que haber lo equivalente a un proceso judicial<sup>35</sup>. Ese proceso debía hacerse “*ex lege Dei secundum ordinem ecclesiae, sive ultro confessum, sive accusatum atque convictum*”. Cuando sólo había acusación, sin pruebas, entonces había que tolerar al “pecador”. El castigo no sólo debe medirse por la clase y el número de pecados, sino también por la fuerza y la capacidad de la persona para aceptarlo de manera beneficiosa. El castigo tenía la finalidad de curar la falta y de hacer que la persona mejorara, en vez de dejar que todo evolucionara hacia algo peor: “a las personas se las corrige por sus pecados,

---

<sup>34</sup> *Ep.* 95, 3: *¿Quid dicam de vindicando, vel non vindicando? quandoquidem hoc totum ad eorum salutem proficere volumus, in quos vindicandum aut non vindicandum esse arbitramur. Quis etiam sit vindicandi modus, non solum pro qualitate vel quantitate culparum, verum etiam pro quibusdam viribus animorum, quid quisque sufferat, quid recuset, ne non solum non proficiat, sed etiam deficiat, quam profundum et latebrosus est! impendentem quoque vindictam metuentes, quae ab hominibus metuitur, nescio utrum plures correcti sunt, quam in deterius abierunt. ¿Quid, cum saepe accidat, ut si in quemquam vindicaveris, ipse pereat; si inultum reliqueris, alter pereat?... Quod cum etiam faciendum videtur, quatenus fiat, quanta curae ac timoris est?. Así también en s. 17.6; *corrept.* 16.49.*

<sup>35</sup> S. 351.10: “cum sententia ordine judiciario atque integritate profertur.

no sea que, si no se las corrige, incurran en un castigo más grave”<sup>36</sup>.

Agustín plantea la situación *in extremis* cuando el pecador a causa de la costumbre no quiere o no está capacitado para reconocer su falta grave:

Hermanos míos, no despreciéis aquellos pecados que quizá habéis convertido ya en costumbre. Pues todo pecado pierde importancia cuando se hace habitual y al hombre le parece como que no existe; al endurecerse, ha perdido la sensibilidad. Lo que está podrido del todo, ya ni duele, y lo que no duele, ya no hay que tenerlo por vivo, sino darlo por muerto. Escuchad lo que dice la Sagrada Escritura y ved en ella cómo tenéis que vivir. ¿Quién no desprecia el pecado de embriaguez? Tal pecado abunda entre nosotros y no se le da importancia: el corazón embriagado ha perdido la sensibilidad, no experimenta el dolor, porque tampoco experimenta la salud. Cuando se punza una parte del cuerpo y se siente dolor, o está sana o hay esperanza de curación; mas cuando se la toca, se la punza, se la pellizca, y no experimenta dolor, hay que darla por muerta y separarla del cuerpo<sup>37</sup>.

---

<sup>36</sup> S. 113A.4; cf. *ench.* 19.72; *en. Ps.* 118.17.3.

<sup>37</sup> S. 17, 3: “Nolite ergo contemnere, Fratres mei, peccata in quibus forte consuetudinem iam fecistis. Omne enim peccatum consuetudine vilescit, et fit homini quasi nullum sit. Obduritia iam dolorem perdidit. Quod valde putre est nec dolet; quod non dolet nec pro sano habendum, sed pro mortuo computandum est. Attendite quae dicat Scriptura, et ibi videte quemadmodum vivere debeatis. Quis non contemnat ebriositatis peccatum? Abundat tale peccatum, et contemnitur. Iam cor ebriosorum perdidit sensum, non habet dolorem, quia nec salutem. Quando aliquid pungitur et dolet, aut sanum est aut est in illo spes aliqua sanitatis. Quando autem tangitur, pungitur vel ligatur nec dolet, pro mortuo habendum est, aut de corpore praecidendum.